Politechniki Krakowskiej
 1) W r. 1488 zbili go bursarze; w r. 1490 nie zapłacił bakałarzowi za korepetycje, które tenże w jego imieniu odbywał z bursarzami.

2) »Derelicta domo discesserat«. Concl. univ. pag. 61.

3) Kupił konia i ociągał się z uiszczeniem zapłaty.

4) Dostał urlop, dawszy jako zastępcę swego brata.

I.

Statuta collegii Jerusalem

reverendissimi in Christo patris domini domini Sbignei, divina miseratione presbiteri cardinalis tituli s. Priscæ necnon episcopi Cracoviensis, cancellarii almae universitatis incliti studii Cracoviensis et principalis fundatoris largissimique dotatoris collegii prædicti felicitis memoriae, edita anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto de consensu executorum prædicti domini cardinalis per honorabiles magistros Joannem de Hilkeusch, protunc facultatis artium decanum, Andream Grzimala de Posnania, decretorum baccalarium, in regimineque et senioratu magistri Andreae Stargardia provulgata et ad manu tenendum fuere per eosdem decreta in stuba communi ipsis præsentibus iudicio.

1. Statuta concernentia intrantes et in collegium Jerusalem suscipiendos.

Nullus acceptetur in collegium Jerusalem neque admittatur ad penendam bursam, nisi ante in metricam universitatis fuerit intitulatus et aliquantulum in puerilibus fundatus. Nullus suscipiatur in dictum collegium, nisi prius pro introitalibus domus unam sexagenam dederit.

Nullus rixosus neque rebellis neque discolus aut vagus vel defrens vestem indecentem, non clericalem sicut pallia aperta, pileos laicales, calceos rostratos aut rubeos statum clericalem dehonestantes et omnia et singula, per quae scandalum possit suboriri; quod si quis susceptus post modum huic statuto temere contravenire præsumperit seu curaverit, primo per seniore[m] collegii moneatur, si vero post monitionem factam non destiterit, mox de collegio excludatur tanquam honestati domus contrarius.

Nullus suscipiatur in dictum collegium, nisi promittat oboedire seniori domus pro tunc existenti in omnibus licitis et honestis. Quod si

quis post modum rebeliis aut inoboediens seniori apparuerit, mox de collegio excludatur tanquam contumax et suae propriae actor voluntatis.

Item nullus suscipiatur in dictum collegium, nisi promittat seniori domus secreta collegii tenere apud se et ea nulli revelare de gremio collegii Jerusalem sub poena fertonis et, si secundo fecerit, puniatur in 18 gr. et, si tertio, de collegio excludatur, tanquam honestati domus contrarius.

2. Statuta concernentia receptos et stantes in domo et primo praeposituram concernentia.

Quilibet ad ponendam bursam qualibet septimana, mansione domus gaudere volens, sit astrictus, nisi forte infirmitas manifesta excusaret.

3. De tempore solutionis bursae.

Bursa per unumquemque poni debet feria sexta ante occasum solis inclusive; et, qui usque in diem sabbati dare neglexerit, pro poena solvat duos quadrantes et, si in dominica non dederit, tres quadrantes et sic consequentur per additionem quadrantis.

4. De ratione et additionibus.

Item statuimus, ut qualibet feria sexta prandiis peractis vel sicut seniori videbitur expediri dispensator ad dandam rationem in praesentia senioris et ad minus unius consilarii sit adstrictus. Additiones vero, si quae dandae vel non dandae fuerint, per seniore et unum consiliarium decerni tenebuntur. Quilibet vero easdem solvere tenebitur irrecurse sub poena 1 gr.

5. De recedentibus.

Item quia multi se recessuros fingunt dispensatorique se non ponere bursam indicant nulla adhuc obtenta licentia sui recessus a seniore, iccirco huic errori occurrere volentes statuimus, ut, si quem recedere contingat, seniore pro licentia petenda honeste accedat, eidem causam rationabilem sui recessus assignando, obtentaque licentia senior dispensatorem advocet eundemque absolutum a bursa indicet. Si quis vero oppositum fecerit, ad bursam ponendam irrecurse sit astrictus sub poena duplici.

6. De tempore recedendi.

Item quia taliter accipientes licentiam recedendi postmodum in domo ad unam pausant septimanam vel ut talis ordo respondendi sub illa licentia praeteriret, ideo statuimus, ut tales tertia die post captam licentiam recedant. Si vero quis oppositum facere curaverit, extunc bursum solvere tenebitur et alias poenas videlicet responsionis aut argumentationis iuxta statutum infra scriptum, nisi dilationem sui recessus ex causa rationabili seniori assignet; extunc ab huiusmodi poenis per seniorem absolvatur.

7. Statuta concernentia tabulam et primo de tempore comedendi.

Statuimus, quod prandium diebus festis hiemali et aestivali commutationibus post summam missam ad sanctam Annam celebrari debet; cena vero post ordinariam baccalaureorum disputationem; diebus dominicis licet aliis diebus festis post vespervas fieri poterit; diebus autem feriatis prandium fiat post prima exercitia matutina et post lectionem sententiarum et hoc, si aliquis vel aliqui de domo intraret vel intrarent eandem. Diebus autem sabbatinis prandium post ordinariam magistrorum fieri debet, cena vero post serotina exercitia in utraque commutatione.

8. De ordine sedendi ad tabulam.

Quilibet illum locum in mensa teneat sive magister sive baccalaureus ex ordine suae promotionis. Studentes vero secundum ingressum domus in mensa resideant, nisi seniori videbitur pro honestate alicuius personae melius expedire.

9. De loco comedendi.

Quia plures consueverant expensis in civitate uti, illa, quae honestatis et ordinis domus sunt, implere recusantes: videlicet vigilias visitare et actus, vigilias, quia non uti se provisionibus dicebant, actus autem, quia cenas negligentes, ideo huic inordinationi contraire volentes peramplius statuimus, ut omnes et singuli in domo manere volentes simul ad mensam comedant. Si quis vero huic statuto contravenerit, monitione facta per seniorem, si non destiterit, statim de collegio excludatur tanquam ordini domus contrarius.

10. De Benedicite et Gratias.

Ut ab animalibus irrationabilibus homines intellectuales se beneficia Dei percipere intellegant, statuimus, ut aliquis ex sacerdotibus et hoc, si in collegio fuerit, surgendo honeste Benedicite et Gratias clara voce cum consensu senioris dicere sit astrictus; alias senior propria in persona loco sacerdotis more solito dicat. Et tunc quilibet surgat honeste caputium aut mitram deponendo ita quod sacerdos aut senior unum versum vel medium iuxta consuetudinem incipiendo dicat; studentes vero omnes et singuli alium versum vel aliam medietatem more solito voce sincera laudabiliter respondeant versum terminando; idem ero de Benedicite et Gratias ante cenam.

11. De recedentibus a mensa.

Ne homines beneficiorum Dei participes ingrati ab eisdem sine honestate et gratiarum actione recedant, statuimus, quod nullus ante Gratias recedere a mensa praesumat, nisi notabili ac rationabili superveniente causa sub poena quadrantis. Si tamen quis frequentius excesserit, poterit maiori poena puniri iuxta quantitatem excessus.

12. De lectore ad tabulam.

Statuimus, quod praepositus antiquus ad mensam legere sit astrictus sub poena medii grossi, quoties legere neglexerit.

13. De generali officio lectoris.

Item dictus lector sequenti septimana ad conscribendum absentes et tarde venientes, in actu et vigiliis non respondentes et in mensa murmurantes sive ridentes, non transeuntes ad mandatum domini rectoris sit obligatus sub poena unius grossi.

14. De silentio ad mensam.

Quia iustum est, ut, a quo beneficia recipimus, de eo cogitemus et loquamur, ideo statuimus, ut omnes et singuli ad mensam beneficia Dei percipientes lecturam attente cum silentio audiant a quibusvis clamoribus, detractionibus, murmurationibus sive iocis cessantes sub poena unius grossi; sic tamen ut, si alicui silentium per seniore[m] imponeretur, et statim non cessaverit, talis contumax et rebellis poterit poena graviore puniri.

15. De portantibus.

Item quia plures negligentiae committuntur circa portaturam cibarium ad tabulas, ideo statuimus, ut lector praecedentis septimanae portet scultellam ad secundam mensam, sequenti vero septimana ad tertiam, tertia vero ad quartam et sic deinceps, ita tamen, quod praepositus primam mensam attentet cibaria ad eam portando, finalem vero tertianus, sic ut unusquisque non solum portet, sed etiam diligenter sine murmure et impedimento lecturae videat, qualem unusquisque portionem suam de scultella ex ordine recipit et, si aliqua superfluerit, eandem dispensatori praesentet; si autem aliquis ex eis oppositum fecerit, puniatur totiens, quotiens fecerit, per seniore[m] collegii in uno grosso, quem si solvere recusaverit, puniatur in sex grossis, si autem freneticus aut rebellis apparuerit, poterit puniri maiori poena secundum quantitatem excessus.

16. De portionibus.

Item statuimus, quod dispensator omnes et singulas porciones iuxta morem consuetum ad mensam ponat, sub poena medii grossi et extra tabulam nulli servare sit astrictus, nisi aliquis vel aliqui in negotiis communitalis disponendis per seniore[m] mitteretur vel mitterentur, extunc iuxta iussum senioris porciones et pulmentaria retinere sit astrictus.

17. De loco comedendi servientium.

Item quilibet praepositus septimanae currentis cum lectore, dispensatore et portantibus publice circa finalem tabulam comedat nullum secum ad comedendum admittat sine speciali licentia senioris; tertianus vero eisdem servire sit astrictus et, si huic statuto aliquis ex eis contraverit, poenari debet in uno grosso dempto dispensatore et tertiano, qui puniri poterint iuxta arbitrium senioris.

18. De iniuriis circa tabulas.

Nullus alterius talare aut cultellum recipere aut occupare vel ad cameram deportare audeat sub poena quadrantis. Item nullus circa tabulam rixose contra alium tempore prandii aut cenae insurgere audeat sub poena sex grossorum. Sed si aliqua iniuria sibi inferri videatur, patienter tolleret, quousque prandium vel cena finiatur, post vero seniore[m] accedat et factum pulchre et honeste exponat, senior vero paratus sit partibus iustitiam exhibere.

Item nullus alterius portionem circa tabulam recipere praesumat duoque simul et semel praetermisso ordine pro portione in scultellam intingere non audeant; si qui vero oppositum facere inventi fuerint, tanquam beani et moribus carentes de ordine studentium commensalium eiusdem mensae per seniore[m] excludantur et circa finalem tabulam sive mensam collocentur et in duobus quadrantibus nihilominus irremissibiliter puniantur, ne praetermissis moribus scientiam acquirere contingat.

19. De suspendendis a tabula.

Quilibet poenatus seu poenalis iudicialiter declaratus, si suam poenam ad terminum sibi praefixum solvere neglexerit, vel pronuntiatus in iudicio irrecuse ponere sit obligatus sub poena suspensionis tabulae, id est carentia suae portio[n]is, ita quod aequ[e] bene ad ponendum bursam iuxta statum superius scriptum sit astrictus. Si quis vero inhibitioni senioris vel eius vices gerentis contravenire praesumpserit, puniatur in duplo, ad quantum se bursa extendit, videlicet in quattuor grossis prima septimana, sequenti in triplo et sic consequenter.

20. Statuta concernentia praepositantem.

Quilibet de novo collegium Jerusalem intrans, ibidem morari desiderans tertia septimana praepositet extraordinarie et pro praepositura extraordinaria dispensatori dare sex grossos sit astrictus.

Quilibet in domo morans, dum et quando ordo eum tetigerit, una septimana praepositare sit astrictus et dispensatori dare quattuor grossos sit obligatus sub poena dupli.

21. De recedentibus ante praeposituram.

Si autem aliquem ante praeposituram recedere contigerit quattuor septimanas, extunc pro praepositura reponat dispensatori sex grossos.

22. Statuta concernentia vitam et mores studentium et primo, quomodo se habere debeant ad seniore[m].

Quilibet praepositus pro sustentatione expensarum ipsi seniori collegii praefati unum grossum de communi dare sit astrictus. Si quis seniore[m] verbo scandaloso, contumelioso, derisorio vel quovis modo inhonesto offenderit vel contra eum qualitercunque fuerit et de hoc convictus extiterit, de collegio irrevocabiliter excludatur. Si quis vel aliqui singularitates, sectas, conventicula contra seniore[m] domus fecerit vel fe-

cerint aut contra eum arma portaverint, simpliciter de domo excludantur nulla impertita misericordia. Item statuimus, quod quicumque ad mandatum senioris vel vices eius gerentis praecipue pendente iudicio non siluerit, quando ab eodem sibi silentium impositum fuerit, extunc mox in sex grossis puniatur. Qui dum secundo vel tertio monitus non tauerit, tandem quarto cum silentio ei imposito de domo excludatur tanquam contumax et capitosus.

23. Statuta concernentia vitam studentium ad se invicem.

Nullus contra alium, cuiuscunque idiomatis verba confusiva aut detractoria famam alicuius denigrantia fulminare rixose audeat aut etiam nationes confundendo aut cognomina imponendo vel quovis alio modo confusivè detrahendo sub poena quattuor grossorum, et si de tali detractatione cessare noluerit et per seniore[m] avisatus fuerit et monitus, extunc puniatur in octo grossis et, si tertio, puniatur in fertone et, si quarto, et de hoc sufficienter convictus fuerit, de collegio excludatur. Hoc de impediendis ceteros intelligitur.

Si quis verbis pungitivis, infamatoriis aut derisoriis alterum laeserit et de hoc sufficienter convictus fuerit, parti laesae verbis deprecatoriis faciat emendam condignam iuxta arbitrium senioris et suorum consiliariorum et pro poena communitati solvat quattuor grossos, sic tamen gravius excedens gravius puniatur secundum quot quantitas excessus exegerit, et si in communitate factum fuerit, etiam satisfaciat parti laesae in conspectu communitatis. Si quis alteri comminatus fuerit aut arma contra aliquem portaverit et de hoc convictus fuerit, solvat pro poena sex grossos. Si autem monitus cessare noluerit, puniatur in duplo, si autem tertio, de domo excludatur. Si autem manus violentas iniecerit in aliquem ipsum offendendo, et si offensa multum enormis fuerit parti laesae satisfacere teneatur et de domo excludatur irrevocabiliter. Quod si quis alterum maxillaverit vel percusserit vel crinisaverit, et si illud factum fuerit circa tabulam, reus simpliciter de domo excludatur. Si autem in aliquo loco occulto vel publico hoc factum fuerit, reus pro poena communitati dabit unum fertonem et parti laesae satisfecerit verbis depraecatoriis praesentibus personis, coram quibus confusio sibi fuerat illata. Sed si aliquis alterum laeserit sic, quod vulnus aliquod notabile, ita quod effusio sanguinis apparuerit, parti laesae satisfaciat iuxta arbitrium senioris et suorum consiliariorum et pro poena communitat solvat mediam marcam irremissibiliter.

24. Statuta concernentia bonum utile communitalis.

Statuimus, quod nullus ex studentibus mensam, scamnum, hostium aut quaevis alia supellectilia domus quibuscunque nominibus generalibus aut specialibus censeatur incidere aut alio modo laedere audeat; quod si facere convictus fuerit, pro primo solvat quattuor grossos, secundo duplum, tertio triplum et sic consequenter. Idem vero intelligatur de picturis parietum aut hostiorum; sed ut verius dicatur, non solum picturis, sed etiam maculationibus foedis eorundem.

Statuimus, quod nullus urinam fundere seu emittere sive de die sive de nocte ad lapidem lavatorii seu ad lapidem, super quo lavatorium pendere dinoscitur, praesumat. Si quis oppositum facere attemptaverit, per seniore[m] domus puniatur irremissibiliter in fertone. Quod si secundo facere repertus fuerit, de domo excludatur tanquam boni communis destructor et annihilator. Idem vero volumus intelligi de qualibet alia immunditia.

Nullus audeat in sua camera lumen aut candellam ad parietem seu parietes affigere, per quod facillime posset sequi exustio vel ad minus denigratio ipsorum, sub poena sex grossorum, et si de hoc cessare noluerit et per seniore[m] admonitus fuerit, pro primo solvat sex grossos, pro secundo solvat duplum, pro tertio triplum et sic consequenter. Statuimus, quod nullus ex studentibus in collegio morari adoptans in camera sua vel aliena ignem de carbonibus aut lignis facere audeat sub poena exclusionis, exceptis tamen caminis in eorum cameris habentibus, quibus licere potest pro loco et tempore oportunitis ignem cum modamine parare et facere in eorum cameris.

25. De aqua.

Statuimus, quod nullus studentium de camera sua vel aliena urinam aquam vel quemcunque liquorem de fenestra fundere praesumat, per quam fusionem alicui vel aliquibus praetereunti vel praetereuntibus damnum aut nauseam generare videretur sub poena fertonis.

26. De scopibus.

Etiam nullus scopes, immunditias aut urinam emittere vel publice de fenestra proiicere audeat. (Neque etiam scopes in canale, quod inter arcam et domum est, proiicere vel exportare iubere praesumat). Quod si quis compertus fuerit, puniatur in quattuor grossis et, si peramplius fecerit, puniatur in duplo et sic consequenter. Si autem aliquis ex ministris facere attentaverit, per seniore[m] affligatur.

27. Statuta specialiter concernentia secretum.

Nullus audeat cum lumine aut candela sive lucerna secretum progredi tempore nocturno nec ad fores nec ad parietem candelam applicare sub poena octo grossorum; quod si quis peramplius facere attemptaverit, puniatur in duplo, sed si tertio puniatur in triplo et sic consequenter. Idem intelligitur de foedantibus sedes secreti.

28. Statutum de fornace.

Ut honestas circa tabulas et maxime in fornace servetur: scilicet ut, si antiquior magister ad fornacem venire curaverit, extunc minor magister sibi cedere sit astrictus, et minor baccalaureus antiquiori, et minor studens seniori studente, ita quod quilibet honoretur secundum dignitatem sui status, cum cedere maiori non est pudor inferiori. Si autem aliquis oppositum facere attemptaverit, puniatur in portionibus unius prandii et si admonitus non cessaverit, puniatur in mediente et sic consequenter. Statuimus, quoad nullus studentium rapas aut nuces aut aliqua talium in fornace comedere praesumat, ne per nucleos aut per alias immunditias fornacem immundare contigat, per quam immundationem foetores putidissimi generari in stuba consueverant, et, si quis oppositum facere inveniatur, pro primo per seniore benigniter admoneatur et, si secundo fecerit, puniatur in quattuor grossis et, si tertio, in duplo puniatur et sic consequenter.

29. De calopedibus.

Idem volumus intelligi de calopedibus aut cum nive pedes suos maculantibus foede, id est, tales ad fornacem sic maculati sub poena immediate descripta ire non debeant, sed calopedia sua prius deponant aut calceos suos, antequam fornacem ingrediantur, mundent.

30. Liquostratum.

Nullus audeat lapidem in collegio iacere, per quem facillime posset sequi ruptura liquostrati, sub poena duorum grossorum. Quod si peramplius facere attemptaverit, puniatur in duplo et sic consequenter.

31. Statuta concernentia bonum honestum communitatis.

Nullus inducere in domum praesumat personas extraneas, quae insolentias, disturbia generare in studio possent, aut scandalum vel im-

pedimentum studentibus sub poena unius grossi. Quem si ipse inductor solvere neglexerit, dum et quando per seniorem domus admonitus fuerit, in crastino solvat duplum, sequenti die triplum et sic consequenter.

32. Speciale de mulieribus.

Nullus in domum mulieres inhonestas introducat sub poena exclusionis.

33. De domibus suspectis.

Statuimus et in quantum melius possimus ordinamus, ut nullus in domo morans loca suspecta videlicet domus lenonum vel domus, in quibus suspectae mulieres morantur, visitare praesumat. Quod si quis repertus et per aliquem convictus vel solus coram aliquo se iactando confessus fuerit, extunc irrevocabiliter de domo excludatur nulla eidem impertita misericordia.

34. De tabernis.

Item nullus visitare tabernas vel cellaria, in quibus vinum vel cerevisia propinantur, praesumat. Quod si quis repertus fuerit, pro primo solvat sex grossos; si vero secundo hoc ipsum fecerit, de domo excludatur.

35. De ludorum abstinentia.

Item statuimus, quod nulli ludi in collegio exerceanur. Quod si quis ludere in alea aut scacos aut cartas vel aliquo alio genere ludosum ceptus fuerit, extunc puniatur in fertone per seniorem collegii. Quod si cessare noluerit et amplius facere curaverit, puniatur in duplo; si vero tertio, de collegio excludatur. Idem volumus intelligi debere de permittente et consentiente aliquos ludos inhonestos in sua camera fieri sive de die sive de nocte, die festiva aut feriata.

36. De armis.

Item nemo aliqua arma ad laedendum apta sicut gladios, cultellos vel quaevis alia genera armorum in camera sua vel aliena sine licentia petita apud provisorem vel seniorem collegii et obtenta servare praesumat. Quod si quis oppositum fecerit et circa ipsum arma inventa fuerint, extunc arma provisorii putentur ad usus suos convertenda; ipse vero, circa quem arma, sicut praemissum est, inventa fuerint, nihilomi-

nus puniatur in sex grossis; et si secundo hoc ipsum fecerit et ipsa absque legitima et rationabili causa circa se tenuerit, puniatur in duplo; si autem tertio, puniatur in triplo; si autem quarto, de domo excludatur tanquam contumax et rixosus.

37. De non faciendis singularitatibus.

Si quis singularitates, scismata seu divisiones, conventicula, conspirationes, bonum commune impediencia fecerit et pro eis a seniore admonitus non destiterit, pro primo solvat sex grossos et, si amplius fecerit, puniatur in fertone, et, si tertio, de collegio excludatur tanquam boni communis destructor et anihilator.

38. Statuta de silentio tenendo in domo et primo circa valvam seu hostium collegii.

Ut domus, quae omni decore et honestate refulgere debet, per eius habitatores honestetur et decoretur et saecularibus praebeatur in exemplum, ideo statuimus, ut nullus ante hostium collegii vel in limite eiusdem saepius stare vel aliorum conspectui se exponere praesumat aut aliquas congregationes ante domum facere vel conventiones privatas seu convocationes qualescunque iocosas seu clamorosas. Quod si quis oppositum fecerit, primo per seniozem admoneatur et, si cessare noluerit, talis vel tales puniatur vel puniantur in fertone et, si tertio sine omni mora et contradictione de collegio excludatur vel excludantur.

39. De clausione hostiorum eiusdem.

Item nullus audeat collegium tempore determinato serare aut claudere prohibere; ita quod commutatione aestivali domus claudatur immediate post primam, hiemali vero post tertiam licet in fine commutationis utriusque nocte decrescente et die crescente vel contra secundum exigentiam temporis potest esse promptior vel tardior clausio. Quod si quis huic statuto contravenire praesumpserit per se collegium claudendo vel claudere prohibendo primo per seniozem collegii moneatur; si secundo hoc ipsum fecerit, puniatur in fertone, si tertio, puniatur in duplo, si quarto, de domo excludatur.

40. De hostio sive habitatione senioris.

Item statuimus, ut nullus aliquas congregationes vel clamores aut conspirationes aut quaecunque conventicula circa hostium magistri alias senioris aut habitationem eiusdem facere praesumat. Quod si quis

oppositum fecerit, primo per seniore[m] moneatur; si admonitus non destiterit, puniatur fertone, si tertio hoc ipsum fecerit, puniatur in duplo, si quarto, de domo excludatur.

41. De silentio in curia et ambitu.

Nullus insolentias aut clamores aut strepitus facere audeat in communitate sicut in stuba, in curia et in ambitu aut etiam in camera propria, ne alii in studio impediuntur sub poena trium grossorum et, si a talibus clamoribus et insolentiis quis cessare noluerit et per seniore[m] primo, secundo, tertio monitus fuerit, de collegio excludatur.

42. Speciale de ebriis.

Juxta sacrorum canonum sententiam a crapula et ebrietate omnes clerici diligenter se abstinere debent, cum ebrietas et mentis inducit exilium et libidinis provocet innocentiam. Unde statuimus, ut nullus ebriosus toleretur in domo neque suscipiatur; si tamen post modum quis susceptus in talibus repertus fuerit et tempore serotino clamores et insolentias sic ebrius facere praesumpserit, primo per seniore[m] moneatur et, si non curaverit, de domo excludatur.

43. De introitu clandestino.

Nullus extra debitam horam, puta in aestate post primam, in hieme post tertiam aliquos ingressus inhonestos clausa domo quaerere praesumat sub poena quattuor grossorum; si autem secunda vice repertus fuerit, solvat duplum, si autem tertio, solvat triplum, si autem quarto, excludatur tanquam ovis morbida.

44. Salaria senioris.

Senior ab actu celebratione habebit a ponentibus unum grossum pro panibus ad septimanam et IV marcas de domo per annum.

45. Statuta concernentia iudicium domus.

Statuimus, quod semper die sabbati iudicium esse debet, nisi propter festivitatem occurrentem aut aliquam causam legitimam praetermittere oporteret, ut, si quae deordinationes in domo contigerint, per seniore[m] et consiliarios deiudicentur et reformentur, sic tamen, si necessitas ingruitur, idem iudicium alio die in septimana celebrari poterit, ne causae indiscussae remaneant.

46. Obligatio ad interesse iudicio.

Item statuimus, ut omnes in collegio Jerusalem demorantes ad iudicium post pulsum campanae venire sint astricti sub poena unius grossi. Statuimus, ut omnes collegium Jerusalem inhabitantes, si mandatum contigerit cum seniore una et non quilibet seorsum vadant, videlicet magistri, baccalaurei et studentes, ut per hoc maior honestas domus ostendatur. Si quis vero huic statuto contraire praesumpserit, in grosso puniatur, si vero quis frequentius hoc facere attemptaverit, poterit maiori puniri poena. Item quia plures propter certas querimonias et causas citati ad iudicium venire renuunt, statuimus, ut quilibet ad iudicium sive iudicem domus citatus venire sit astrictus, sub poena unius tertonis, qui si secundo citatus venire recusaverit, puniatur in duplo; qui, si tertio monitus parere adhuc neglexerit, simpliciter sicut contumax et capitosus de domo excludatur.

47. Statutum de lectionibus audiendis.

Nullus tolleretur atque sustineatur in domo, nisi actu habuerit lectiones in artibus et exercitia in eisdem vel in iure vel in theologia et eisdem vel eadem continuare dinoscatur. Si vero quis reperiatur talis non habens lectiones, mox de collegio excludatur.

48. De tempore et modo electionis consiliariorum.

Item statuimus, ut die eadem, qua in universitate electio domini rectoris celebratur, consilarii¹⁾ domus passim ex nationibus pro tunc in domo existentibus eligantur, qui cum seniore causas in domo emergentes discutiendi habebunt potestatem, sicut si quis a sententia senioris iniuste ad provisorem appellaverit, in sex grossis puniatur. Si vero quis inordinarie dimisso immediate iudice domus videlicet provitore ad rectorem universitatis appellare praesumpserit, puniatur in fertone.

¹⁾ Na marginesie dopisano: Item sub provitore doctore Byel constitutum est, ne duo consilarii ex una patria eligantur aut ex una camera. Confirmatum est hoc per rectorem doctorem Bernardum a. d. 1506. Fiant autem consilarii sex. Duos ipse provisor eligit, quos vult, duos senior, reliquos duos communitas studiosorum. Nominant autem studiosi imprimis duos et ex illis unum per vota eligunt. Si volunt secundum, duos nominant et ex illis (de appellante?) duobus iterum eligunt unum per vota.

49. De honestate iudicum et primo consiliariorum ad seniore[m]
et ad se invicem.

Statuimus, ut consilarii, qui taliter, ut praedictum est, electi fuerint, se honeste habeant ad seniore[m] vota porrigendo et ad se invicem unus alterius votum non interrumpendo nec impediendo, sed unusquisque de voto per seniore[m] requisitus, votum suum libere pronunciet, prout sibi pro ordine ac honestate domus expediens videbitur. Si quis oppositum fecerit alicuius votum infringendo vel unus contra alium opprobriose insurgendo, eisdem vel eidem silentium per seniore[m] imponatur; si autem aliquis non curaverit, puniatur in sex grossis.

50. De honestate omnium in iudicio.

Item statuimus, ut honestas ab omnibus et silentium in iudicio teneatur; nullus vero audeat seniore[m] et consilarios in iudicio sedentes verbis subsanatoriis aut derisoriis aut etiam clamoribus infestare. Qui oppositum attentare praesumpserit, pro poena solvat primo quattuor grossos, si secundo hoc ipsum fecerit, puniatur in fertone, si tertio, de domo excludatur.

51. Ut servitores non percutiantur.

Item nullus praesumat in aliquem servitorem alterius studentis manus violentas iniicere; quod si quis hoc nefas fecerit, solvat communitati octo grossos. Sed si aliquis hoc ipsum servitori senioris facere praesumpserit, puniatur in fertone, quia, qui servitori aliquid facit, domino facit et, si a talibus non destiterit, puniatur in duplo et sic consequenter.

52. Speciale de servitoribus communitatis.

Nullus praesumat in aliquem servitorem communitatis manus violentas iniicere, quod si quispiam facere attemptaverit, parti laesae satis faciat iuxta arbitrium senioris et pro communitate solvat fertonem. Si tamen gravius excedens, gravius puniri poterit. Si vero aliquis de servitoribus hoc ipsum fecerit, per seniore[m] virgis cingatur, quia, qui non habet in aere, luat in corpore; et si rebellis apparuerit, statim de domo excludatur.

53. De honestate servitorum erga personas manentes in domo.

Statuimus, ut unusquisque non nomine studentis in collegio existens, omnimodam humilitatem, honestatem et reverentiam exhibeat unicuique secundum statum suum, ita videlicet, ut, si quem ad fornacem ex studentibus vel ad tabulam venire contingat, statim cum honestate et sine omni mora cedere sit astrictus et inter studentes se miscere non praesumat, sed in parte, ut servitorem decet, pacifice sedeat. Quod si quis oppositum fecerit et seniori praesentatus fuerit, talem tanquam inhonestum immorieratum senior virgis corripiat.

54. De servitoribus tempore prandii aut coenae.

Item statuimus, quod nullus servitorum tempore prandii aut coenae in stuba stare aut ambulare praesumat, sed unusquisque pacifice sine quovis murmure in loco suo sedeat, si autem aliquem pro portione absentis domini sui aut pro scultella surgere contingat, sine quovis strepitu lecturam impediendo mensam adeat. Quod si quis huic statuto contravenire praesumpserit, per seniorem virgis affligatur.

55. De tempore studii aut actus.

Nullus ex servitoribus tempore studii et specialiter tempore actus in collegio fieri consueti inter studentes aut baccalaureos sedere in scamnis audeat, sed unusquisque in inferiori circumferentia fornacis honeste, ordinate, pacifice ac quiete sedeat. Quod si quis contra primum excesserit, per seniorem de stuba pellatur; si vero aliquis ex eis aliquos clamores fecerit, in eodem instanti senior omnibus servitoribus exire de stuba faciat et praecipiat. Quod si quis rebellis apparuerit, talis virgis corripiatur.

56. Statuta vigilias cantandas concernentia.

Statuimus, quod omnes et singuli collegium Jerusalem inhabitantes, seu mansione praedicti collegii gaudere volentes, utpote magistri, baccalaurei, studentes aut cuiuscunque alterius status existentes, singulis diebus sabbatinis vigilias visitare sint astricti sub poena sex denariorum ad minus irremissibiliter solvendorum.

57. De non respondentibus.

Statuimus, quod quilibet studentium, dum et quando ipsum ordo tetigerit, ad respondendum vel arguendum sit astrictus sub poena trium grossorum, et, si quis ex protervia secundo non responderit vel non arguerit, dabit duplum; si tertio hoc ipsum fecerit, dabit triplum et sic consequenter. Quilibet per se respondens aut arguens, dum et quando ipsum ordo tetigerit, respondere aut arguere tenebitur, quovis colore quaesito cessante aut pro praetio sive pecunia omnino conveniendi alterum nullo modo interveniente, propter uniuscuiusque exercitationem et animum ad studia recipiendum.

58. De absentibus.

Si quis actum visitare neglexerit et absque licentia senioris se absentaverit, puniatur in duobus quadrantibus.

59. De tarde venientibus.

Quilibet tarde veniens ad actum, more solito fieri consuetum, solvat quadrantem. Tarde vero dicitur venire, quicumque post deductionem argumentorum senioris ad sophisma et declarationem eorundem venire curaverit.

60. De honestate actus.

Item tempore actus in collegio Jerusalem consueti omnes honeste ac pacifice in locis suis sedeant, murmurare aut susurrare, risus aut cachinnos facere non audeant sive aliquem arguentem vel respondentem irridere vel subsanare, et, si de hoc quis per seniore[m] collegii monitus non destiterit, puniatur primo in quadrante, secundo in mediente, tertio in grosso, sic tamen, si pertinax aut rebellis apparuerit, poterit maiori poena puniri visa qualitate et quantitate excessus iuxta arbitrium senioris. Sed unusquisque diligenter argumenta arguentium percipiat et formam eorundem.

61. Statuta concernentia servitores.

Statuimus, quod senior potestatem et auctoritatem dirigendi et corrigendi servitores omnimodam habeat, qui non nomine studentium in collegio manserint. Si quis vero huic statuto contravenire praesumpserit excessus in servitore vel servitoribus corrigere prohibendo, primo per seniore[m] moneatur, si monitione facta non destiterit, puniatur in fertone, tertio in duplo, quarto excludatur.

62. De multiplicatione servitorum.

Item senior omnimodam potestatem et auctoritatem habeat multiplicationem servitorum prohibere taliter, quod quaelibet camera in uno tantum iuvene aut servitore debet esse contenta. Qui quidem iuvenis aut servitor omnibus in eadem camera commorantibus servire sit astrictus; ipsi vero de suis portionibus ipsi servitori elargiri tenebuntur alias, si secus factum fuerit, servitori licebit se a servimine eorum excusare.

63. De praesentatione servitorum.

Item statuimus, quod quilibet, dum et quando ministrum seu servitorem de novo acceptare voluerit, et, antequam ipsum acceptet, ante seniore[m] ipsum statuatur et pro ipso domus seniori promittat pro omni idoneitate et fidelitate sub poena non admissionis eiusdem servitoris.

64. De generali servitio servitorum.

Item statuimus, dum et quando hospites cuicumque pro tempore advenerint, quilibet ex servitoribus per eundem monitus ei ad ferendum cerevisium vel ad deserviendum pro honestate ibidem fiat paratus sine murmure et cessante quacunq[ue] sui domini prohibitione; qui si facere contempserit et causa ad seniore[m] devoluta fuerit, extunc senior talem virgis corripiat, et, si talis correctionem pati nollet, statim de domo eiiciatur tanquam rebellis et suae propriae actor voluntatis.

65. De introitu coquinae.

Item statuimus, quod nullus ex servitoribus sine legitima causa coquinam intrare praesumat sub poena correctionis. Si quis vero servitor correctionem pati nollet, ab instanti de collegio eiiciatur per seniore[m] collegii; ipse vero sine murmure et sine defensione omni de collegio exire tenetur.

II.

De seniore bursae.

A. d. 1468 m. ianuario.

In stuba communi Collegii Juristarum congregatis tunc certis doctoribus et magistris ex universitatis deputatione et decreto ad faciendum

amicabilem tractatum cum venerabilibus dominis Joanne seniore Dlugosch et Joanne de Dambrowka, canonicis crac., bursaeque et collegii Jerusalem provisoribus, de et super differentiis et controversiis ratione provisionis senioratus et locationis senioris in dicta domo suscitatis et subortis, placuit dictis doctoribus et magistris et conclusum est per viam concordiae cum praefatis provisoribus tunc factae, ut magister Mathias de Schidlow, cuius locationi et in seniore institutioni per provisos factae communitas domus ex nonnullis causis restiterat, et qui per rectorem sententia excommunicationis propter contumaciam et rebellionem fuerat innodatus, absolutionis beneficium postularet et quod rector in continenti eidem concedere deberet et teneretur ita tamen, quod praefatus mgr Mathias et quisvis alius extunc et interea ad dictum senioratum praeter et contra sententiam et consensum rectoris non aspiraret, quam conclusionem pars dominorum provisorum praedictorum cum stipulatione promisit se tenturam et servaturam, praesentibus ibidem venerabilibus viris doctoribus et magistris magistro Nicolao Bilina, magistro Mathia de Sanspov, s. theol. professoribus, domino Arnolpho de Myrzynez decretorum et mgro Petro Gasszowyecz medicinae doctoribus et aliis tunc congregatis et praesente etiam venerabili et reverendo patre dno Stanislao de Swyradzicze, canonico et officiali crac. generali.

III.

Statutum de compescendis insolentiis et divagationibus suppositorum universitatis ¹⁾.

A. d. 1492, 6. februarii.

Quoniam facile datur occasio delinquendi, si non tempestive principiis rigidis ²⁾ obsistatur, nos igitur mgr Mathias de Cobilino, s. theol.

¹⁾ Statut ten znajduje się także w rękopisie »Conclusiones universitatis et statuta ab a. 1441 ad a. 1588« w archiwum Senatu un. Jag pod Nr. 33 i ma takie proemium: »In convocatione plenaria doctorum et magistrorum universitati incorporatorum sub tali tenore facta . . . sitis . . . in stuba communi magistrorum collegii artistarum ad tractandum et consulendum atque ad obviandum insolentiis et discursibus suppositorum universitatis, per quos scandala et homicidia per eadem supposita committuntur et de ceteris negotiis arduis per rectorem proponendis. . . . conclusum est ex unanimi voto omnium doctorum et magistrorum, ut propter tot intolerabiles insolentias suppositorum universitatis, quibus nonnulla etiam homicidia commissa sunt per eosdem, novum statutum fieret ad tanta mala rigidius comprimenda. Ibidemque tale statutum editum est, conclusum et promulgatum, cuius tenor sequitur in haec verba.

²⁾ »rigidius« concl. univ.

prof. et lector ordinarius eiusdem ac rector cum universo doctorum et magistrorum coetu universitatem repraesentantium innitendo statutis et privilegiis universitatis, quia novis morbis nova antidota sunt adhibenda cupientesque, ut supposita universitatis nostrae sub disciplina viverent et ordine et frenis adhibitis ab omni occasione discursuum detracti studiis regularius diligentiusque intenderent, statuimus et perpetuo decernimus manu tenendum et observandum, ut nullus ex suppositis universitatis de die sive de nocte in veste mitrisque laicalibus intra collegia vel extra insolentias et discursus vagos quaerens audeat incedere et arma cuiuscunque generis secum ferre. Qui si duobus testibus coram rectore convictus fuerit contra nostrum statutum tale agere, poena pecuniaria vel carceris sine ulla venia puniatur. Seniores vero et rectores bursarum, si talem delinquentem deprehenderit, huius statuti ordinatione eos omnino a consortio studentium excludant et de bursis eiiciant non obstante quacunque statutorum bursarum in oppositum ordinatione exireque nolentes rectori denuntient. Et ille tenebitur in poenam pecuniariam gravem aut carceris cum eis procedere. Alias si tale statutum in eis exequi scienter neglexerint neque rectori rebelles denuntiaverint, poenae sexagenae subiacebunt. Quod quidem statutum volumus statutis universitatis adnumerari et specialiter inter omnia statuta bursarum includi et inscribi, ut frequentius repetitum neminem per ignorantiam excusaret.

III

III.

Statutum factum in provisoratu Joannis de Lathoschin, canonici Cracoviensis.

Circa 1494.

1. De furto.

Super damnis, quae in cameris furtive irrogantur inter concamerales, ut de cetero iuxta istud domus regatur, quamvis ex iuris dispositione in causis, quae criminalem actionem sapiunt et opinionem bonorum gravant ad convincendum reum probationes debent fore luce clariores, quia tamen his diebus malis dolus et malitia hominum excreverunt et ob hoc plerique damna plurima ceteris per furta irrogant et tanto quidem cum maiori audacia mala committunt, quanto minus se convinci credunt, ne igitur in tanto maneant crimina impunita et, ut audacia malorum compescatur, statuimus et ordinamus et de cetero

talem casum hunc in modum iudicari praecipimus, quod si duobus, tribus aut pluribus consociis in una camera manentibus alicui vel aliquibus ex eis vestes aut aliae res furtim subtrahantur, deficientibus probationibus claris aut praesumptionibus violentis, nihilominus tamen levibus suspicionibus contra concamerales accedentibus, damnum in camera commissum debeat aequaliter partiri inter omnes concamerales, illo etiam, cui damnum est, sub eadem conditione computato. Itaque iuxta existimationem et valorem rei perditae, quilibet det partem suam damnum passo desolvendo in ipsius parte.

2. De communicatione clavium.

Item statuimus, quod, si quis convinceretur, quod alicui extraneo claves camerae communicaret, damno subsecuto, teneatur ille, qui claves communicavit, damnum resartire, ex quo occasionem damni dedit.

3. De perditione clavium.

Item statuimus, quod, si quis claves perdiderit a camera communi sibi et aliis, in continenti teneatur et astrictus sit renovare serraculum et claves novas suis concameralibus coëmere suis sumptibus sub poena unius marcae.

V.

Conclusa per universitatem de bursa Jerusalem.

A. d. 1495.

In nomine domini Amen. Sub anno nativitatís domini 1495, veneris vicesima sexta mensis iunii et in rectoratu ven. ac egregii viri domini Mathiae de Schidlow, s. pag. prof., artium et decr. doctoris, custodis eccl. s. Floriani in Cleparz, convocatione facta et omnibus doctoribus et magistris distributa sub hoc verborum tenore: Venerabilis ac egregie domine sitis . . . ¹⁾ in stuba communi ad continuandam et terminandam convocationem prius coeptam et per universitatem ad

¹⁾ Miejsca wypunktowane opuszczono z rozmyslem, jako nie majace żadnego znaczenia z osnową postanowienia; są to poprostu formuly utarte, powtarzające się ciągle na zaproszeniach na posiedzenia.

decidendum suspensam, ad consulendum videlicet et tractandum de annuis proventibus bursae Jerusalem et eisdem in statu personarum, de quibus publica habetur querela, prout et de hoc magnificus dominus Andreas, castellanus Sandecensis, tutor et defensor dictae domus, moleste querebatur, et provitore eligendo, ne tractu longi temporis manuale officium properari videretur et ne universitati pro meliori eiusdem et bono publico adimeretur facultas disponendi de praedictis.

Qua convocazione, ut praefertur, distributa dominus rector iuxta tenorem convocationis induxit vota et consilia dominorum inquirendo. Tandem inter votandum, quia dominus doctor Andreas de Labyszyn, s. pag. prof. ac provisor bursae praedictae, sponte se ipsum obtulit pro tempore cedendum de huiusmodi provisoria, universitas dominorum doctorum et magistrorum unanimi voto dederunt consilia pro reformatione dictae bursae Jerusalem tam in provitore senioreque et personis inhabitantibus similiter et de proventibus sive censibus annuis domus praedictae. Et in continenti dominus rector ex unanimi voto conclusione habita super huiusmodi reformatione induxit vota et consilia quaerendo, an huiusmodi reformationem tota universitas deberet intendere aut aliqui ex universitate deputandi. Unanimi voto omnium doctorum accedente, ut certi ex universitate deputarentur et eligerentur prout et in continenti deputati fuerunt et electi certi doctores et magistri cum decanis facultatum, qui cum rectore et suis consiliariis doctoribus et magistris solum plenam auctoritatem de talibus disponendis et reformandis habebunt ex universitatis commissione et consensu.

Successive vero anno praedicto die vero saturni tertia iulii praefatus dominus rector ad huiusmodi commissa per universitatem procedere volens legitime doctores et magistros reformatores per universitatem electos fecit convocari per scedulam.

Quibus quidem dominis reformatibus doctoribus et magistris sic congregatis primo placuit, ut vidissent depositiones factas ex officio rectoris; rectore tunc allegante hoc non licere, sed ut ipsi domini reformatores, quibus universitas hoc negotium credidit et commisit, auribus suis audirent vocarenturque in praesentiam aliqui ex bursa illa. Et tandem placuit omnibus; et dominus rector mandavit in continenti per servum communem vocare certos consiliarios saeculares et religiosos, qui proposito eis iuramento unusquisque deposuit, Auditis hincinde depositionibus et publicis querelis antehabitis dicti domini reformatores doctores et magistri ad huiusmodi reformationem procedentes unanimi voto concluderunt, sanxerunt et statuerunt observanda in hunc modum, qui sequitur.

Imprimis habita mutua consultatione et deliberatione matura pensatis hinc inde omnibus in medium propositis et habitu puro et sincero respectu ad bonum universitatis et incrementum eiusdem, de cuius in-

tegritate collegium Jerusalem inter ceteras bursas insignis et in aliis partibus famatissius (?) existit et habetur ergo manutentione, regimine et ordine dictae domus Jerusalem unanimi et concordii voto et animo concluderunt: Quod amplius provisor domus Jerusalem, quicumque pro tempore existat, census seu proventus annuos centum marcarum ex Bochnia provenientes, easdem apud se non conservet sed scrinium seu cistam pro conservandis pecuniis dictae bursae datam et deputatam reponat nec easdem dispensare praesumat, nisi cum scientia et consensu rectoris et eorum, quibus claves ad dictam cistam consignatae fuerint, et sub quorum custodia tenebuntur. Claves autem ad huiusmodi cistulam habebunt illi, quibus rector cum universitate voluerit consignare, ita tamen, quod cistula huiusmodi in scrinio universitatis sub clavibus decanorum debet esse reposita et conservata prout iam ibidem de facto reposita existit et locata.

Item quod sine dilatione propter futura, imminencia et praeterita pericula per rectorem cum provisoro et aliis doctoribus et magistris vocatis vir bonus et maturus et exemplaris in seniore praeficiatur iuxta antiquam conclusionem, de hoc prius habitam. Qui senior omni die legibili actus in bursa honeste teneatur disputare more solito et antiquitus observato cum omni diligentia et maturitate et quod quilibet per se respondens aut arguens, dum et quando ipsum ordo tetigerit, respondere aut arguere tenebitur seu tenebuntur, quovis colore quaesito cessante aut pro pretio sive pecunia omnino conveniendi alterum nullo modo interveniente propter uniuscuiusque exercitationem et animum ad studia recipiendum.

Item quia multa emergerant et praesumpta ex eo, quod provisor non veniebat per se in collegium Jerusalem, ideo dicti domini voluerunt unanimi voto, quod provisor propria in persona et non per alium quempiam omni mutatione ad minus dictam bursam visitet et omnibus inhabitantibus convocatis per seniore eisdem proponat et adhortetur, ut honestatem domus diligant et conservent, studia continuent iuxta voluntatem et intentionem fundatoris; discolas et vagos expellat et sine quavis personarum acceptione et dissimulatione insolentes compescat, ne bonis et studiosis adolescentibus scandala et impedimenta existant et eos ab eorum studiis distrahant et eorum societate perversa inficiant et corrumpant, prout compertum fuit in multis tunc evidentissime.

Item senior pro tempore existens a modo et in amplius matricam habeat, sicut ante fuit et habebatur, ad quam intrantes ad bursam conscribat nomine cuiusque proprio annotato cum solutione introitalium unius sexagenae et propter claritatem senioris et fidele testimonium senior ad minus duos ex senioribus consiliariis domus ad huiusmodi inscriptionem et solutionem introitalium advocet, qui interfuit, ita ut praefertur, praedictis.

Item quod pecunia huiusmodi introitalium servetur in una cistula sub tribus clavibus, quorum unam provisor et aliam senior et tertiam consiliarii domus habebunt, quae quidem in libraria domus servabitur aut, ubi melius videbitur expedire.

Item quia domini reformatores, ut audiverunt publice ex relatione tunc ad praesentiam vocatorum, quorum libri distracti erant et alii impignorati et alii perdit, placuit omnibus in hoc articulo per dominum rectorem consulere, quod omni commutatione revideantur libri per provisorum, iuxta inventarium antiquum et originale; senior vero paratus sit ad avisationem provisoris omnes libros recolligere, et de eisdem, ut praefertur, omni mutatione anni exactam facere rationem. Quibus autem libros pro studiis consignare voluerit, cum omni diligentia senior faciat, illum, qui librum recepit, se manu propria in regestrum annotari cum libri qualitate et quantitate, descriptione prout in pergameno, papiro scriptum, pressum, in asseribus, cute tali vel tali, aut cooperatorio etc. superductis, ne propter facilitatem senioris et levitatem in libris, ut compertum est, jactura habeatur.

Item quotiescunque senioem de novo poni contingat, senior antiquus in praesentia rectoris et provisoris et aliorum de voluntate rectoris ad hoc vocatorum plenam rationem faciat de libris omnibus, ne per negligentiam aut dissimulationem in talibus, ut compertum est, librorum pretiosus thesaurus a zelatoribus reipublicae et benefactoribus universitatis donatus et legatus dispereat et distrahatur.

Tandem post huiusmodi sic conclusa et tractata rector, ut legitime universitati dicta innotescerent, iterum universitatem convocare fecit. Doctoribus et magistris totam universitatem repraesentantibus sic congregatis per dominum rectorem inductione omni habita placuit omnibus tractata huiusmodi et conclusa legi publice et auscultari. Quibus lectis clare et publice placuit omnibus nullo contradicente omnia praedicta manuteneri, observari et ad libros conclusorum scribi et reponi praeter partem primam secundi articuli de electione videlicet senioris per rectorem et provisorum etc., super quo doctores et magistri totam universitatem repraesentantes petiverunt dominum rectorem, ut fuisset inductio per vota et consultatio. Et quamvis ad hoc convocationis tenor non sonabat, dominus tamen rector votis universitatis condescendens uniuscuiusque vota et consilia audivit et signavit. Et tandem unanimi et concordanti omnium voto consuluerunt propter certos respectus ad discordias, quae intervenire possent inter rectorem et provisorum, ut antiqua conclusio haberet hanc limitationem, quod per amplius universitas ad instar bursae pauperum eligeret senioem ad bursam Jerusalem et quod eundem installaret et locaret rector provisorum vocato cum decanis aut consiliariis universitatis sive aliquibus aliis ex patribus doctoribus et magistris eundemque senioem nullus haberet auctoritatem ab

eodem officio, nisi universitas ipsa, quae eligit, amovendi. Dominus rector, audita voluntate totius universitatis tanquam rationabili, iusta et honesta praesertim ad tollendam discordiam personalem, quae facile suboriri posset, a dicta conclusione cum moderamine supradicto recessit et ex unanimi voto conclusit, quod ad conservandam caritatem mutuum inter personas etc. a modo et in amplius universitas ipsa habeat ius et posse totum eligendi seniore pro bursa Jerusalem dicta conclusione in nullo obstante modo et forma praemissis. Et in continenti, quia senior bursae Jerusalem derelicta domo discesserat et ita domus seniore et direttore carebat, voluntate omnium dominorum doctorum ac magistrorum accedente et votis illorum examinatis, tandem dominus rector ex unanimi voto omnium conclusit electionem fore debere, ne communitas acephala remaneret. Electus est in seniore bursae Jerusalem dictae magister Jacobus de Schidlow et successive per rectorem, cunctos decanos, doctores et magistros assistentes installatus et locatus domino provitore saepius et frequentius per certos dies per servum communem sive bedellum ad mandatum rectoris quaesito et non invento.

Alia vero omnia in dicto articulo secundo contenta universitas ipsa voluit per omnia et in toto esse salva et tenenda. Sicque de ceteris omnibus articulis tenendis, observandis et practicandis consensit et approbavit hoc adiecto, ut inventarium scribatur unum cum omnibus libris diligenter annotatis in eodem. Et huiusmodi inventarium dominus rector imponat in scrinium fisci universitatis propter originale exemplar librorum conservandorum, ad quod in necessitate aut aliqua causa habeatur recursus et iuxta illud libri plene et integre conserventur. Et dominus rector, omnium d. doctorum et magistrorum universitatem totam repraesentantium concordi voluntate audita et unanimi consensu dicta, omnia et singula tracta, lecta, auscultata publice teneri conclusit et perpetuo observari auctoritate ordinaria, quam ex privilegiis in universitate obtinet, decretum et robur perpetuae firmitatis interiecit (?). Acta anno et die quo supra.

VI.

Statuta, facta in rectoratu magistri Joannis de Wyszoka

a. d. 1498

cum visoribus deputatis per universitatem super defectibus reformandis collegii Jerusalem videlicet magistro Joanne Stanczowicze, s. theol. prof.,

magistro Martino de Cracovia, prof. lectore ordinario s. paginae et provisoro praedicti collegii, item magistris Joanne de Skawina, Joanne de Wlodzislawy, Bartholomeo de Snyna, decretorum doctoribus, item magistro Alberto de Pniewy, magistro Bernardo de Biskupie, decano facultatis artisticae, baccalaureis s. theol. Prima constitutio sequitur:

1. De seniore.

Senior propter domus honestatem ad mensam comedere non dignetur excepto, quod negotio communitatis fuerit impeditus. Si autem comedere cum eis nollet ex aliqua legitima causa praeter supradictam, sedeat cum eis tempore fectionis, ut ordinem faciat inter studentes et portionem de coquina capiat se concernentem. Legumina etiam sub mensura consueta sibi ad locum privatum sumat.

2. De positione bursae.

Bursa ponatur per duos grossos more solito tempore, quo in statutis describitur, et, si opus fuerit, fiant additiones ex decreto senioris et consiliariorum.

3. De actu disputationis.

Actus senior celebret more solito per se aut per alium. Item actus ordinarios diebus sabbatinis interdum visitet lectionemque in collegio legat, si ex obventionibus et emolumentis gaudere velit collegii.

4. De propinis.

Susceptio et locatio personarum intransium dictum collegium primo provisorii referatur, et senior pro locis aliquas propinas capiat.

5. De beaniae depositione.

Depositio beaniae, si occurrerit, cum moderamine expensarum fiat, ita quod medium florenum non excedat, nisi quis ex mera liberalitate sua super addere voluerit, moderamine tamen non obmisso.

6. De introitalibus.

Senior cum consiliariis a studentibus novellis sexagenas recipiat, quas in manus provisoris det, super quo duo registra disponantur, unum

senior cum consiliariis habeat et aliud provisor, sic quod in senioris registro provisor scribat et in provisoris senior.

7. De seniore.

Senior omnes defectus in structuris domus revideat et eos provisorii tempestive exponat. De necessariis etiam domus puta de leguminibus, lignis et aliis ex antiquo dare consuetis provisorii referat tempestive. Provideat etiam senior de purgandis immundiciis et de nivibus ac stillicidiis curam gerat.

8. De provisoro.

Provisor omnia necessaria iuxta morem antiquam dare sit astutus: alleca quadragesimalibus diebus procurare domui videat, legumina, butirum et alia dare non negligat, stubam temporibus frigidis calefacere non recuset, et si quid contra senioem habuerit, coram rectorem proponat, studentes etiam aut consiliarios vel carbonistam ad ipsum per senioem missos in necessitate domus benigne audiat et suscipiat.

9. De carbonista seu dispensatore.

Carbonista ob officium, quod gerit penes utile communitatis, ab additionibus, si quandoque decernuntur, absolutus pronuntiatur, simili modo a vigiliis et ab actibus et hoc, si fuerit in occupatione domestica.

10. De additionibus exigendis.

Quoniam plures rixae et altercationes post decretas additiones ex torpore et incuria negligentium praepositorum exigendo easdem in domo committuntur, idcirco accuratius tali errori occurrentes, statuimus, ut de cetero quilibet praepositus, qui additiones fecerit et ei iuxta statutum supra descriptum decretae fuerint, quemlibet studentem per se vel per alium constudentem visitet pro additionibus ipsi decretis septimana immediate sequenti sub poena amissionis additionum, ita tamen, quod si ultra suas additiones per ipsum percipiendas aliquot quadrantes denarii vel grossi in residuo manserint, illos omni procrastinatione remota, sive ipse suas additiones exigere vel non exigere curaverit, ad carbonam seniori det, praesentet realiter et cum effectu sub poena quattuor grossorum. Tales autem additiones decretas quilibet solvere tenetur sub medii grossi poena. Dare autem ipsas denegantem vel denegantes ad iudicium domesticum septimanae immediate sequentis iuxta consuetudinem domus trahat. Quod si hoc ipsum facere exigens additiones non cura-

verit, postea secunda, tertia, quarta septimanis per seniore[m] et consilia-
rios non audiatur.

11. De orandis vigiliis.

Item statuimus, quod omnes et singuli collegium Jerusalem inhabitantes seu mansione praedicti collegii gaudere volentes, utpote magistri, baccalaurei, studentes aut cuiuscunque alterius status existentes, singulis diebus sabbatinis vigiliis visitare sint astricti, ita quod commutatione aestivali vigiliae legantur hora vigesima, commutatione vero hiemali hora vigesima secunda sub obligationis poena eas orandi per se et sex denariorum.

12. De dormientibus extra bursam.

Statuimus et meliori modo ordinamus statuendo, ut unusquisque studentium in collegio habitans in loco sibi deputato singulis noctibus dormiat. Si vero quis extra locum proprium sibi deputatum aut extra collegium dormire repertus fuerit evidenter, extunc pro primo puniatur in sex grossis, si autem secundo, puniatur in fertone, si tertio, in decem et octo grossis, si autem quarto, de domo excludatur nulla misericordia interveniente, tanquam honestati domus contrarius et sui honoris immemor ac bonorum suorum dilapidator; hoc idem intelligitur de tarde venientibus post pulsum campanae praetorii secundum consuetudinem utriusque commutationis et post tertium pulsum ad hostium domus. Intelligitur etiam hoc statutum de pulsantibus ad hostium domus vel habitationem senioris post clausionem.

13. De faciendo quaeres.

Statuimus, quod dum et quando seniore[m] cum consiliariis aut seniore[m] tantum cameram alicuius vel aliquorum visitare contingat in causis honestatem domus concernentibus, ut unusquisque cameram suam ipsi vel ipsis scilicet seniori vel consiliariis sine aliquo strepitu clamoroso reserare sive aperire sit astrictus sub poena octo grossorum; si autem secundo hoc ipsum facere attemptaverit, puniatur in duplo et, si tertio, de domo excludatur.

14. De poenatis iudicialiter.

Item quilibet poenatus seu poenalis iudicialiter declaratus suam poenam solvere ad terminum sibi praefixum sit obligatus irrecurse sub poena suspensionis tabulae, id est carentia suae portionis, ita quod

verit, postea secunda, tertia, quarta septimanis per seniore[m] et consilia-
rios non audiatur.

11. De orandis vigiliis.

Item statuimus, quod omnes et singuli collegium Jerusalem inha-
bitantes seu mansione praedicti collegii gaudere volentes, utpote magi-
stri, baccalaurei, studentes aut cuiuscunque alterius status existentes,
singulis diebus sabbatinis vigiliis visitare sint astricti, ita quod commu-
tatione aestivali vigiliae legantur hora vigesima, commutatione vero hie-
mali hora vigesima secunda sub obligationis poena eas orandi per se
et sex denariorum.